СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПАЛАЕВСКО-УРЛЕДИМСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

  РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

          от 29.12.2021 года                                                                             № 3/24
с. Палаевка
       Об  Утверждении  Порядка расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского  сельского  поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия         )
            В соответствии со  ст. 614 Гражданского  кодекса  Российской  Федерации, Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным  законом  от 08.06.2020г № 169-ФЗ «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон «О  развитии  малого  и среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации» в целях  формирования  единого  реестра  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства- получателей  поддержки и в целях повышения эффективности использования, обеспечения сохранности муниципального имущества Палаевско-Урледимского  сельского  поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов Палаевско-Урледимского  сельского  поселения  решил:

  1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского  сельского  поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

  2. Настоящее решение подлежит обнародованию в информационном бюллетене Палаевско-Урледимского сельского поселения и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу:  ruzaevka-rm.ru
Глава Палаевско-Урледимского сельского поселения:                         Р.Р.Рахмуков

Приложение
к решению Совета депутатов
Палаевско-Урледимского

сельского  поселения
от  29.12.2021 г. N 3/24
                                                                            Порядок
расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского  сельского  поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

Глава 1. Общие положения

       1. Настоящий Порядок применяется для расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну Палаевско-Урледимского сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

          2. Арендная плата может устанавливаться за все арендуемое имущество в совокупности или отдельно по каждому объекту.

           3. Арендная плата не включает компенсации текущих, эксплуатационных, налоговых, страховых и иных расходов балансодержателя (арендодателя) в части сданного в аренду имущества.

       4. Арендатор, оплачивает предоставляемые ему коммунальные услуги, целевые и прочие затраты, связанные с содержанием арендуемого имущества, по отдельным договорам с поставщиками данных услуг или балансодержателем (арендодателем) помещения.

Глава 2. Расчет арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, определяемый по занимаемой площади

       5. По договорам аренды, заключаемым по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, а также по договорам аренды, заключаемым без проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации, величина годовой арендной платы за нежилое помещение общей площади определяется по следующей формуле:

Ап = Рс х Sп, где:

     Ап - годовая арендная плата за нежилое помещение общей площади в рублях;

Рс - рыночный размер годовой арендной платы за 1 квадратный метр площади, определенный в соответствии с отчетом об оценке;

     Sn - площадь нежилого помещения.

По договорам аренды, заключаемым по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, рассчитанный по данной формуле размер годовой арендной платы является начальным размером годовой арендной платы.

          В случае, если арендатором муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, федеральные, государственные и муниципальные учреждения, к размеру арендной платы, рассчитанному в соответствии с настоящим пунктом, применяется понижающий коэффициент 0,1.

          В случае, если арендатором муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, расположенного на территории  Палаевско-Урледимского сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, являются резиденты территории опережающего социально-экономического развития, включенные в реестр резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов) – городское поселение Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, к размеру арендной платы, рассчитанному в соответствии с настоящим пунктом, применяется понижающий коэффициент 0,15.

          В случае передачи в аренду муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, включенного в Перечень муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», к размеру арендной платы, рассчитанному в соответствии с настоящим пунктом, применяется понижающий коэффициент 0,5.

             6. Если ранее проведенные торги на право заключения договоров аренды были признаны несостоявшимися по причине отсутствия поданных заявок на участие в таких торгах, при проведении повторных торгов на право заключения договоров аренды при расчете начального размера годовой арендной платы применяется понижающий коэффициент равный 0,8.

  Указанный понижающий коэффициент не применяется при расчете начального размера годовой арендной платы в случае проведения торгов на право заключения договоров аренды с целевым назначением "для осуществления банковской деятельности".

Глава 3. Расчет арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, определяемый от стоимости имущества

          7. Размер годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, составляющим муниципальную казну Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, определяемый от стоимости имущества, рассчитывается по следующей формуле:

Ап = Рс х %, где

Ап - годовая арендная плата за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в рублях;

       Рс - рыночная стоимость муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, определенная в соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости имущества;

% - процент от рыночной стоимости муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

По договорам аренды, заключаемым по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, рассчитанный по данной формуле размер годовой арендной платы является начальным размером годовой арендной платы.

           8. Процент от рыночной стоимости муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия по транспортным средствам и дорожно-строительной технике применяется в следующих размерах в зависимости от года ввода в эксплуатацию сдаваемого в аренду объекта:

до 2000 года ввода в эксплуатацию -12%

                   с 2001 года по 2005 год ввода в эксплуатацию - 10%;

с 2006 года ввода в эксплуатацию - 8%;

с 2016 года ввода в эксплуатацию - 2%.

По транспортным средствам, дорожно-строительной технике, на осенне-зимний период с 15 октября текущего года по 14 апреля следующего года и снегоочистительной технике на весенне-летний период с 15 апреля по 14 октября текущего года процент от рыночной стоимости основных средств применяется в размере 0,5 процента.
                  9. По недвижимому имуществу, включающему в себя комплекс объектов (более 2-х), годовой размер арендной платы определяется в соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости годовой арендной платы.

          10. По прочему движимому имуществу процент от рыночной стоимости муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия применяется в размере 12%, независимо от года ввода в эксплуатацию.
       11. По канализационным, водопроводным, электрическим и тепловым сетям, артезианским скважинам и трансформаторным подстанциям процент от рыночной стоимости указанного имущества применяется в размере 6% независимо от года ввода в эксплуатацию.

Глава 4. Порядок и условия изменения арендной платы

                12. Рыночная стоимость муниципального имущества Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия определяется в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

                13. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на долгосрочной основе подлежит ежегодной индексации на величину, равную сводному индексу потребительских цен, фактически сложившемуся за предыдущий год.

                       14. В расчете арендной платы, являющемся приложением к договору аренды, указываются:

                                                               годовая арендная плата в рублях;

годовая арендная плата за 1 квадратный метр в рублях;

              сумма ежемесячной арендной платы, в том числе НДС, в рублях.

                 15. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия пересматривается в случаях, когда происходит:

                       изменение состава арендуемого имущества;

                       изменение сводного индекса потребительских цен;

                     изменение Порядка расчета арендной платы за пользование муниципальным имуществом Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Глава Палевско-Урледимского сельского поселения:
                 Р.Р.Рахмуков